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1 Úvod

Penzijní reforma patří v několika posledních letech k nejaktuálnějším tématům u nás.

Slyšíme o ní v televizi, čteme o ní v novinách, vidíme ji v reklamách a setkáváme se

s ní v bankách a pojišťovnách. Zasahuje do života každého z nás. Několikrát jsem se

v minulosti setkala mezi mými vrstevníky s názory, že se jich důchodová reforma

netýká. Ba dokonce někteří ani netušili, že existují nějaké pilíře, na kterých je český

důchodový systém postaven. Tyto okamžiky byly prvním důvodem, proč jsem se o toto

téma začala hlouběji zajímat.

Nejprve jsem získávala informace z webových stránek Ministerstva financí a

Ministerstva práce a sociálních věcí České republiky. Poté jsem začala číst i příslušnou

literaturu, ze které jsem vycházela při zpracování teoretické části. Při mém zkoumání

penzijní reformy mne nejvíce zarazilo, proč je například o vstup do druhého pilíře mezi

lidmi tak malý zájem. Při získávání informací se ukázalo, že investování prostředků do

důchodového spoření se vyplatí spíše mladým lidem s vyšším příjmem než těm starším

nad 35 let.

Proto cílem této bakalářské práce je zmapování situace v tvorbě penzijní reformy v ČR

a její dopad na jednotlivé vrstvy obyvatel. Tato práce je rozdělena na teoretickou a

praktickou část. Druhá kapitola představuje teoretickou část této práce. Na začátku této

kapitoly je stručně charakterizován český důchodový systém a nejzásadnější změny, ke

kterým během posledních let došlo. Dále jsou zde obecně popsány jednotlivé systémy

financování důchodového zabezpečení a penzijní plány. V následujících podkapitolách

jsou podrobněji vysvětleny jednotlivé pilíře, které tvoří důchodový systém v České

republice. Od 1. ledna 2013 je tento systém postaven na třech pilířích, z nichž každý má

svá pro a proti.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. První část byla vytvořena na základě

dotazníkového šetření, kterého se účastnilo 160 respondentů ve věku 18 – 55 let. Jsou

v ní zpracovány výsledky, které byly během tohoto šetření od respondentů získány.

Jejím cílem bylo zjistit, jakou znalost mají respondenti o nové penzijní reformě, která u

nás byla spuštěna 1. ledna 2013. Několik otázek bylo zaměřeno i na to, zdali

respondenti spoléhají na důchod, který jim garantuje ve stáří stát. Pokud ne, tak zdali se

hodlají ve stáří zajistit sami jiným způsobem. V druhé části je zmíněna studie vytvořená
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institutem CERGE-EI, která porovnává vhodnost druhého pilíře penzijní reformy pro

muže i ženy vzhledem k jejich věku a dosaženému příjmu.

Poté následuje kapitola, kde jsou zhodnoceny nejdůležitější výsledky, které byly během

dotazníkového šetření získány. V závěrečné kapitole jsou vyjádřena má východiska, ke

kterým jsem během této práce dospěla. Následně je shrnuta bakalářská práce

v anglickém jazyce a je zde uvedeno několik klíčových slov týkajících se penzijní

reformy včetně zařazení tématu do klasifikace JEL G230 Other Private Financial

Institutions.
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2 Literární rešerše

2.1 Důchodový systém v České republice

2.1.1 Základní charakteristika českého důchodového systému

„Důchodový systém v České republice se v současné době skládá ze tří pilířů“

(Rytířová, 2013). Přičemž primárně je založen na povinném základním důchodovém

pojištění podle zákona č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, který nabyl účinnosti

1. ledna 1996. Dále je tvořen důchodovým spoření podle zákona č. 426/2011 Sb. a od 1.

ledna 2013 i doplňkovým penzijním spořením podle zákona č. 427/2011 Sb., které

nahradilo penzijní připojištění se státním příspěvkem podle zákona č. 42/1994 Sb.

Český důchodový systém je založen na průběžném financování
1
a přerozděluje

přibližně 9 % HDP. Téměř každý důchodový systém je velmi citlivý na demografický

vývoj obyvatelstva, jelikož neustále stoupá počet osob v poproduktivním věku.

V současné době se s problémem stárnutí populace musí potýkat nejen Česká republika,

ale i ostatní evropské země. Neudržitelnost českého důchodového systému v takové

podobě, v jaké se nacházel, si uvědomovali už dříve i námi zvolení zástupci

v Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky. Proto na podzim roku 2004 byl

Vládou České republiky ustanoven Výkonný tým pod vedením Vladimíra Bezděka (tzv.

Bezděkova komise). Úkolem tohoto týmu expertů bylo zanalyzovat podobu současného

důchodového systému, dále vytvořit na základě zadání jednotlivých politických stran

zastoupených v Poslanecké sněmovně varianty důchodové reformy a na základě

výsledků, ke kterým došli během šetření, stanovit doporučení. To vše vedlo k počátkům

důchodové reformy do podoby, v jaké ji známe dnes. V roce 2013 činila průměrná výše

starobního důchodu 10 970 Kč. „Podle předpokladu Ministerstva práce a sociálních

věcí České republiky se za třicet let mohou důchody pohybovat mezi 6 500 Kč – 7500

Kč měsíčně, a nemusejí tak stačit na plnohodnotný život“(Rytířová, 2013).

1
Principy průběžného financování jsou detailněji popsány v kapitole 2.2 Systémy financování

důchodového zabezpečení.
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2.1.2 Malá důchodová reforma

Zásadní změnou prošel důchodový systém již v roce 2011, kdy byla uskutečněna tzv.

malá důchodová reforma upravená zákonem č. 220/2011. K této změně došlo

v důsledku nálezu Ústavního soudu, který zrušil ustanovení § 15 zákona č. 155/1995

Sb., o důchodovém pojištění, jelikož shledal toto ustanovení protiústavním. Zrušil tak

dosavadní způsob výpočtu důchodu. Nejdůležitějšími změnami byla nová právní úprava

pro stanovení redukčních hranic a zvýšení důchodového věku. V období mezi lety 1936

a 1977 se stanoví důchodový věk podle § 32 zákona o důchodovém pojištění. Pokud

jde o muže narozené před rokem 1936, činí jejich důchodový věk 60 let. U žen se navíc

zohledňuje počet vychovaných dětí. V praxi to znamená, že žena narozená před rokem

1936, která vychovala alespoň 5 dětí, má nárok na odchod do důchodu v 53 letech.

Malá důchodová reforma přinesla změnu v podobě nového výpočtu důchodového věku

pro osoby narozené po roce 1977. Pro tuto konkrétní skupinu občanů se důchodový věk

vypočítá tak, že se k věku 67 let připočítá takový počet kalendářních měsíců, který

odpovídá dvojnásobku rozdílu mezi rokem pojištěnce a rokem 1977
2
. Cílem těchto

změn je sjednocení věku odchodu do důchodů u mužů a žen, přičemž u žen se už

nezohledňuje počet vychovaných dětí. Těmito kroky došlo definitivně ke skončení tzv.

pozitivní diskriminace žen.

2.2 Systémy financování důchodového zabezpečení

Tato podkapitola se zabývá možnostmi financování důchodových systémů. Rozlišují se

dva základní systémy:

 průběžné financování

 fondové financování

V následující části textu jsou jednotlivé systémy popsány odděleně.

2.2.1 Průběžné financování

„Tento systém je založen na tom, že z běžných veřejných příjmů daného rozpočtového

roku jsou financovány běžné výdaje na sociální zabezpečení“ (Peková, 2008).

2
Například: žena narozená v roce 1991, počet přičtených kalendářních měsíců k věku 67 let

bude 28 tj. 2 x 14 (rozdíl mezi roky 1991 a 1977).
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Je používán ve většině zahraničních zemí a znám je pod zkratkou PAYG vycházející

z anglických slov „pay as you go‘‘. Hlavní myšlenkou systému PAYG je, že

ekonomicky aktivní osoby odvádí ze svých příjmů do systému příspěvky na sociální

pojištění a z těchto odvedených příspěvků jsou vypláceny důchody současným

důchodcům. Z toho plyne, že je založen na tzv. mezigenerační solidaritě. Pro tento typ

důchodového systému je důležité zachovat rovnost mezi příjmy a výdaji. Krebs (2007)

uvádí: „pokud by došlo k nedostatku prostředků na výplatu dávek, musí být systém

dotován ze státního rozpočtu, protože jde o zákonné nároky, které musí být státem

garantovány.“

Klazar (2011) uvádí, jak lze PAYG schematicky zapsat:

POJt, payg = s * VZ * Nw,

Btotalt, payg = Nb * B,

kde POJt, payg je vybrané pojistné v systému PAYG v roce t


[…]


chtěla pokrýt schodky státního rozpočtu. Maďarsko ale není jedinou zemí, kde pokusy o

důchodovou reformu zkrachovaly. K postupným změnám v důchodových reformách

došlo i v Polsku a na Slovensku.

Pokud budeme vycházet ze studie CERGE-EI, druhý pilíř se vyplatí polovině mužům a

jedné třetině žen. Navíc tito lidé musí dosáhnout určitého příjmu, aby si v důchodovém

spoření zajistili kladný výnos z jejich investovaných prostředků. Když uvážím, že

průměrná měsíční mzda v roce 2013 byla 25 128 Kč, což ročně dělá 301 536 Kč, potom

všem ženám, které ve věku 21 až 39 dosáhnou tohoto ročního příjmu, se důchodové

spoření vyplatí. Druhý pilíř se vyplatí i mužům, kteří jednak dosáhnou tohoto ročního

příjmu a zároveň jejich věk se bude pohybovat v rozmezí 21 až 52 let. Otázkou ovšem

zůstává, kolik lidí v dnešní době tuto mzdu vůbec získá.

Během šetření bylo dále zjištěno, že ze všech 160 respondentů pouze 77 osob ví, že od

1. ledna 2013 došlo v penzijním připojištění ke změně výše měsíčního státního

příspěvku. Z tohoto výsledku soudím, že příčina této neznalosti respondentů je

způsobena především nedostatečnou mediální kampaní penzijních společností.

Přínosem této práce je především ukázat, jak spokojeni jsou občané České republiky se

stávajícím důchodovým systémem a do jaké míry je oslovila nově spuštěná penzijní

reforma.

Doufám, že informace prezentované v této bakalářské práci budou přínosem pro

každého, kdo do této práce nahlédne.
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7 Summary

The name of this bachelor´s thesis is Pension reform in the Czech Republic. This

bachelor´s thesis is divided into two parts. The first part is concentrated on the basic

information about Czech pension system, which currently consists of three pillars. The

first pillar is represented by the mandatory basic pension insurance and it is based on

PAYG system. Pensions, which get participants in this pillar, are guaranteed by state.

The second pillar is voluntary and it is managed by pension funds. Each person before

reaching the age of 35 has a choice if he entries into the second pillar or not. The third

pillar is characterized as a voluntary complementary pension insurance with state

contribution. Participants have a possibility to receive state contributions only if they

save at least 300 Czech crowns and more monthly.

The second part is focused on the survey conducted by questionnaire, which 160

respondents participated. The questionnaire was aimed to find knowledge of

respondents about Czech pension system and reform, which came into force last year.
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Příloha 1: Přehled měsíčních státních příspěvků v závislosti na měsíčních

příspěvcích klientů

Měsíční příspěvek klienta

(v Kč)

Měsíční státní příspěvek

2000 - 2012 (v Kč)

Měsíční státní příspěvek

od 1. 1. 2013 (v Kč)

100 50 -

200 90 -

300 120 90

400 140 110

500 150 130

600 150 150

700 150 170

800 150 190

900 150 210

1000 150 230

Měsíční příspěvek klienta

(v Kč)

Roční daňové úlevy

do 31. 12. 2012 (v Kč)

Roční daňové úlevy

od 1. 1. 2013 (v Kč)

100 - 500 - -

600 1200 -

1000 6000 -

1500 12000 6000

2000 12000 12000

Příloha č. 2: Dotazník

Přehled o penzijní reformě v České republice

1. Jste žena nebo muž?

 Žena

 Muž

2. Kolik je Vám let?

 18 – 25 let

 26 – 35 let

 36 – 55 let

3. Jaké máte nejvyšší dokončené vzdělání?

 Základní

 Střední (s vyučením/s maturitou/odborné)

 Vyšší odborné

 Vysokoškolské (s bakalářským titulem/s magisterským titulem a

s vyšším)

4. Spoléháte pouze na důchod z prvního pilíře, který Vám garantuje stát?

 Ano, spoléhám

 Ne, nespoléhám

5. Na následující otázku odpoví jen ti, kteří v předchozí otázce odpověděli

ne. Jakým způsobem se hodláte zajistit na stáří?

 Investicí do akcií

 Investicí do dluhopisů

 Investicí do nemovitosti či bytu

 Investicí do zlata a drahých kovů

 Penzijním spořením

 Jiným způsobem, prosím uveďte jakým

6. Zapojil/a jste se do nově spuštěného druhého pilíře penzijní reformy?

 Ano

 Ne

7. Na následující otázku odpoví jen ti, kteří v předchozí otázce odpověděli

ne. Z jakého důvodu jste se nezapojil/a do druhého pilíře penzijní

reformy?

 Nesouhlasím s podmínkami související se vstupem do tohoto pilíře

 Z důvodu neznalosti těchto podmínek

 Systém je podle mne nedůvěryhodný

 Nevím

 Jiný důvod, prosím uveďte:

8. Máte zřízené penzijní připojištění se státním příspěvkem?

 Ano

 Ne

9. Na následující otázku odpoví jen ti, kteří v předchozí otázce odpověděli

ano. Jakou částkou si měsíčně přispíváte na penzijní připojištění?

 100 Kč – 300 Kč

 301 Kč – 500 Kč

 501 Kč – 700 Kč

 701 Kč – 900 Kč

 Více než 900 Kč

10. Víte, že se od 1. ledna 2013 změnila výše měsíčního státního příspěvku?

 Ano

 Ne

11. Víte, jaký nejnižší měsíční příspěvek můžete v současné době získat od

státu?

 30 Kč

 50 Kč

 70 Kč

 90 Kč

Příloha č. 3: Porovnání výhodnosti vstupu do druhého pilíře u žen a u mužů

Popis: Oranžově zvýrazněná pole znamenají kladný výnos, kterého ženy (následně

muži) dosáhnou při vstupu do druhého pilíře a to v závislosti na jejich věku a ročního

příjmu.