Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Dana Kloudová
Název bakalářské práce: Penzijní reforma v České republice
Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku
Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, účetnictví a financí
Oponent bakalářské práce: Vladimír Jandík Ing.
Obor profesního působení: ředitel pobočky České národní banky

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 100 %
2. Logická struktura práce: 100 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 75 %
6. Praktický přínos práce: 75 %
7. Práce s literaturou: 100 %
8. Formální stránka: 75 %

Závěr

Výsledek: 86.25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky
Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1) Jaká je v posledních letech konkrétní výše deficitu tzv. důchodového (sociálního) účtu v rámci
státního rozpočtu a tendence jeho vývoje? 2) Jaký je rozdíl mezi II. pilířem u nás a např. ve Švédsku?
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